et duo milia viros. Et posuit milites in dama-
scō: ut syria quoq; seruiret sibi et offerret mū-
ra. Adiūstq; cū dñs in cunctis ad que prete-
rat. Lulit quoq; dñvid p̄baretras aureas quas
habuerant serui adadezer. et attulit eas in bie-
rusalem. necnō de thebath et chun vrbib? ada-
dezer eris plurimuz. de q; fecit salomon mare
cneum. et columnas et vasa enea. Qd cum au-
diasset thō ret emath p̄cussisse vīdētq; dñvid
omnem exercitū adadezer regis soba. misit ad
urem filium suum ad regem dñvid ut postula-
ret ab eo pacem et gratularet et eo q; p̄cussis-
set et expugnasset adadezer. Aduersart' q̄ppe
erat thō adadezer. Sed et oīa vasa aurea et
argentea et enea p̄secravit dñvid ret dñō cum
argento et auro qd tulerat ex vniuersis gētib?
tam de idumea et moab et filiis āmō q; de fili-
is̄tūm et amilech. Abisai vero filius saruie p̄cūs-
sit edom in valle salinarum decē et octo milia
et p̄stituit in edom p̄fiduz: ut seniret idumea
dānid. Baluauitq; domin' dñvid in cūctis ad
q; preterat. Regnauit ergo dñvid sup vniuersi-
sum isrl. et faciebat iudiciū atq; iusticiā cuncto
populo suo. Porro ioab filius saruie erat sup
exercitū et s̄opbat filius abiluth a cōmenta-
riis. Gadoch aut̄ filius achitob et abimelech
filius abiathar sacerdotes et susa scriba. Vana-
fas quoq; fili' iotade super legiones ceretbi et
seletbi. Porro fili' dñvid p̄mī ad manū regis

L. S. De honestat āmon nūcios. de p̄līs cō-
tra ānon et syros et adiutores eius. **Ea. XIX**

Acidit aut̄ ut moreretur naas ret filiorum āmon: et regnaret ānon filius eius p̄ eo. Dicitq; dñvid. Faciam mi-
sericordiam cū ānon filio naas. Pres-
tit emi mībi pater et gratias. Misitq; dñvid
nūcios ad consolandum cum sup mortem pa-
tris sui. Qui cū puenissent in terra filiorū am-
mon. et consolarent ānon. diterunt p̄ncipes
filiorū āmon ad ānon. Tu forsitan putas q; dñ-
vid honoris causa in patre tuū miserit qui cō-
solarētur te. nec animaduertis q; vt explorēt et
investigēt et scrutenet terrā tuā venerint ad te
serui eius. Igif̄ ānon pueros dñvid decalua-
uit et rasit: et prescidit tunicas eoruū a natibus
vscq; ad pedes: et dimisit eos. Qui cū abissent et
boc mandassent dñvid. misit in occursum eoruū.
Brandē enim cōtumeliam sustinuerunt: et pres-
cepit vt manerent in biericho donec cresceret
barba eorū: et tunc reuenterent. Videntes autē
filiū āmon q; iniuriaz fecissent dñvid tam anō
q; reliquias ppl's miserunt mille talenta argē-
ti. et cōducerent sibi de mesopotamia: et de sy-
ria. maacha. et de soba currus et equites. Con-
duderūtq; trigintaduo milia currūt regē ma-
acha cū pplo ei'. Qui cū venisset castrametati
sunt e regiōe medaba. Filii q; āmon p̄gregari
de vrbib? suis: venerūt ad bellū. Qd cū audis-
set dñvid. misit ioab et omnēm exercitū viros

fortū. Egressiq; filiū āmon. direrūt aciē iurta-
portam ciuitatis. Reges autem qui ad aurilū
um eius venerant separatim in agro steterūt.
Igitur ioab intelligens bellum ex aduerso et
post tergum contra se fieri: elegit viros fortissi-
mos de vniuerso israel: et pererit contra syruū.
Reliquaz autem partem populi dedit sub ina-
nu abisai fratribus sūt: et pererunt contra fili-
os āmon. Dicitq; sūticerit me syrus: aurilio eis
mībi: si autem superauerint te filiū ammon: e-
ro tibi in presidium. Confortare et agamus vi-
rliter pro populo nostro: et pro vrbib; dei no-
stri. Dominus autē quod in conspectu suo bo-
num est faciat. Pererit ergo ioab et populus
qui cum eo erat contra syrum ad p̄ellū: et fu-
gauit eos. Porro filiū āmon vīdētes q; fugisset
syrus: ipsi quoq; fugerunt abisai fratribus ei'. et
ingressi sunt ciuitatem. Reuersusq; est etiā io-
ab in bierusalē. Videntes autem syrus q; cecidit
coram israel. misit nūcios et addurit syrus
qui erat trans fluū. Sopbat aut̄ p̄nceps
militie adadezer erat dur eoū. Quod cū an-
nūciatum esset dñvid: congregauit vniuersus
israel. et transiuit jordanē: irruitq; in eos et di-
rectit: et aduerso aciē illis cōtra pugnātib?. Sus-
git autē syrus israel. Et interfecit dñvid de sy-
ris: septem milia currūt et quadraginta milia
peditū. et sopbat exercitus p̄ncipez. Videntes
autē serui adadezer se ab israel ecē supatos. trās
fugerunt ad dñvid: et seruerūt ei. Nolūtq; v̄l-
tra syria auxiliū p̄bere filiū ammon.

L. S. De victoria dñvid et destructione na-
bat. et de trib' bellis famosis. **Ea. XX**

Actū est aut̄ post anni circulū eo tpe
quo solent reges ad bella porcedere.
congregauit ioab exercitū et robur mi-
litie: et vastauit terram filiorū am-
mon. Pereritq; et obsedit rabba. Porro dñvid
manebat in bierusalē qn̄ ioab p̄cussit rabba: et
destrurit eā. Lulit aut̄ dñvid coronā melchō de
capite eius: et inuenit in ea auri pondatalētū:
et p̄ciosissimas gēmas. fecitq; sibi inde diade-
ma. Manubias quoq; vrbū plurimas tulit. po-
pulū aut̄ qui erat in ea eductit: et fecit super eos
tribulas et trabas. et ferrata carpēta trāfire: ita
vt dissecarent et cōtererent. Sic fecit dñvid cū
ctis vrbib; filiorū ammon. et reuersus est cuz
om̄i ppl'o suo in bierusalē. Post hec inītū ē bel-
lum in gazer aduersum philisteos: in quo p̄cūs-
fit sobochai v̄satib; saphai de genere rapba-
sim: et humiliauit eos. Aliud q; bellū gestū est
aduersus philisteos. in quo percussit adeoda-
tus filius saltus betbleemites fratrez goliath
gethei. cui' baste lignū erat q̄si liciatoriū teren-
tiū. Et aliud bellū accidit in geth: in quo fuit
bō longissimus senos h̄ns digitos. i. simul vīgi-
tiquattuor: qui et ipse de rapbam fuerat stirpe
generat. hic blasphemauit israel. et p̄cussit cuz
ionathan filius samaa fratris dñvid. Hi sunt
filii rapbam in geth qui ceciderūt in manu da-
uid et seruorum eius.

q. iiiij

Baralipomenon

I

CL. S. Numeratur populus, et percutit ab angelis. dauid placat dominum, et erigit altare in area arna iebusei.

A
i. re. xxiiij. a

Qon surreterit autem satan contra israel et incitauit dauid ut numeraret israel. Dicitque dauid ad ioab et ad principes populi. Iste et numerate israel a beroe usque dan: et afferte mihi numerus ut sciam. Reditque ioab. Augeat dominus populum super centum quod sunt. Nonne domine mirer omnes serui tui sunt. Quare hoc querit dominus meus quod in peccatis reputetur israeli. Sed sermo regis magis finaluit. Egressusque est ioab et circumiuit universum israel et reversus est bierusalē. Deditque dauid numerum eorum quos circumuerat et invenit est omnis numerus israel millemilia et centum milia virorum educentium gladium. De iuda autem quadrageinta septuaginta milia bellatorum. Nam leui et bēiamini non numerauit eo quod in iustus erqueret regis imperium. Displacuit autem deo quod iustum erat et percutisset israel. Dicitque dauid ad deum. peccans nimis. ut hoc facerez. Obsecro aufer iniuriam serui tui. quia in sapienter egī. Et locutus est dominus ad gad videntem dauid: dices. Vade et loquere ad dauid et dic ei. Hec dicit dominus. Triū tibi optiones do. unum quod volueris elige ut faciam tibi. Lungs venisset gad ad dauid. dicit ei. Hec dicit dominus. Elige quod volueris. Aut tribus annis pestilentiam. aut tribus mensibus te fugere hostes tuos: et gladium eorum non posse evadere. aut tribus diebus gladium domini et mortem versari in terra et angelum domini interficere in viueris finibus israel. Nunc igitur vide quid respondeas ei qui misit me. Et dicit dauid ad gad. Et omni pte me angustie premunt. Sed melius mihi est ut incidam in manus domini: quia multe sunt miserationes eius. quod in manus bonum. Misit ergo dominus pestilentiam in israel: et ceciderunt de israel septuaginta milia virorum. Misit quoque angelum in bierusalem ut percuteret eam. Eiusque percuteret vidit dominus et misertus est super magnitudinem mali. et impunit angelum qui percutiebat. Sufficit iam cesseret manus tua. Porro angelus domini stabat iuxta aream arna iebusei: levansque dauid oculos suos vidit angelum domini stantem inter celum et terram: et caviginatum gladium in manu eius. et versus contra bierusalē. et ceciderunt tamen ipse quod maiores natuve stiti cibis pī in terrā. Dicitque dauid ad deum. Non ego sum qui iussi numerare populus. Ego qui peccavi. ego qui malum feci. Iste gerit quid cōmeruit. Domine deus meus vertat obsecro manus tua in me. et in domum patris mei. populus autem tuis non percutias. Angelus autem domini precepit gad ut diceret dauid. ut ascenderet et trueret quod altare domini deo in area arna iebusei. Ascendit ergo dauid iuxta sermonem gad: quem locutus est fuerat ex nomine domini. Porro arna cum suspexisset et vidisset angelum quod viroque filio eius cum eo absconderunt se. Nam eo tempore terebat in area triticum. Ig-

tur cum veniret dominus cōspexit eum arnam et processit ei obuiā de area. et adorauit eum pro in terram. Dicitque ei dauid. Da mihi locum arce tue ut edificē in ea altare domini: ita ut quācumque vas let argenti accipias. ut cesseret plaga a populo. Dixit autem arna ad dauid. Tolle et faciat dominus meus rex quodcumque ei placet. Sed et boues dominus in holocaustū. et tribulas in ligna. et triticū in sacrificiū: omnia libens prebebo. Dicitque ei rex dauid. Nequaquam ita fiet. sed argētū dabo quantum valet. Neque enim tibi offerre debeo: et sic offerre domino holocausta gratuita. Dedit ergo dauid arna pī loco siccios auri iustissimi pōderis secotos et edificauit ibi altare domini: obtulitque holocausta et pacifica: et invocauit deum et etauit eum in igne de celo super altare holocausti. Precepitque dominus angelō: et cōuertit gladium suum in vaginā. Protinus ergo dauid videt quod et etauisset eum dominus in area arna iebusei. immolauit ibi victimas. Tabernaculum autem dñi fecerat moyses in deserto: et altare holocaustorum ea tempestate erat in excelso gabaon: et non pī ualuit dauid ire ad altare ut ibi obsecraret deum. Nimio enim fuerat timore perterritus. videt gladium angelī dominus.

CL. S. De materia cōquisita ad edificiū templi: et invenit dauid hoc op' salomonis.

Dicitque dauid. Hec est domus dei: et hoc altare in holocaustū israel. Et precepit ut congregarent oēs p̄seliti de terra israel: et cōstituit ex eis latomos ad cōdendos lapides et poliendos ut edificaret dominus dei. Ferrum quoque plurimum ad clavos tanarū et ad cōmissuras atque tūcturas preparauit dauid: et eris pondus innuerabile. Ligna quoque cedrina non poterat estimari quod fidoni et tūcti deportauerūt ad dauid. Et dicit dauid. Salomon filius meus puer parvulus est et delicatus. Domus autem quā edificare volo domino talis esse debet ut in cunctis regionibz noīetur. Prepabo ergo ei necessaria. Et ob hanc cām anī mortē suā omnes pīparauit impētas. Vocauitque salomon filium suū. et precepit ei. ut edificaret domū domino deo israel. Dicitque dauid ad salomonē. Fili mi voluntatis mee fuit ut edificare domū nomī domini dei mei: sed factus est sermo domini ad me: dices. Oculi tū sanguinē effudisti: et plurima bella bellasti: non poteris edificare domū nomī meo. tanto effuso sanguine coram me. Filius qui nascetur tibi: erit vir quietissimus. Faciat enim eū requiescere ab omnibus inimicis suis pī circuitū et obdabo in israel cūctis diebus eius. Apse edificabit domū noī meo: et ipse erit mihi in filium et ego ero illi in patrem. firmaboque solū regnū eius super israel in eternū. Nūc ergo fili mi sit dominus tecū et p̄spere. et edifica domū domino deo tuo sicut locutus est de te. Detque tibi dominus prudētiā et sensum. ut regere possis israel: et custodi re legem domini dei tui. Nūc enim p̄ficere poteris si custodieris mandata et iudicia quod precepit dominus

i. re. xxiiij. c

E

ij. Reg. iii. 1
g. tria. Epod. x. c
i. xxiiij.

Epod. ii. d

L

moysi ut si doceret israel. Confortare et viriliter
age ne timeas neque paueas. Ecce ego in paup-
taticula mea preparauis impesas domus domini
ni: aurum taleta centum milia. et argenti milia
talentorum. et ferri non est pondus. vix
citur enim numerus magnitudine. Ligna et lapi-
des preparauis ad uniuersa impedia. Habesque
plurimos artifices latomos et cemeterios ar-
tificesque lignorum: et oīz artium: ad faciendum opus
prudentissimos: in auro et argento. in ere et ferro
cuius non est numerus. Surge ergo et fac: et erit
domus tecum. Precepit quoque dauid cunctis principiis
israel: ut adiuuarent salomonem filium suum.
Lernitis inquisens quod dominus deus vester vo-
biscum sit. et dederit vobis requie per circuitum: et
tradiderit oīs inimicos vestros in manus ve-
stras. et subiecta sit terra coram domino et coram populo
eius. Prebete ergo corda vestra et animas vestras
ut queratis dominum deum vestrum. et consurgite et
edificate sanctuarium domino deo: ut introducatur
arca federis: et uasa domino preparata in domum que
edificatur nomini domini.

C. G. De numero leuitarum a viginti annis et
supra et officiis eorum.

La. XXIII.

Tunc dauid sener et plenus dierum re-
gem constituit salomonem filium suum super
israel: et congregauit oīs principes is-
rael. et sacerdotes atque leuitas. Numeri
sunt leuite a viginti annis et supra. et ins-
uenti sunt triginta octo milia virorum. Et his cle-
cti sunt et distributi in ministerium domini domi-
ni. vigintiquatuor milia. propositorum autem et iudiciorum
sex milia. Porro quattuor milia ianitores et to-
tide psaltes canentes domino in organis que fece-
rat ad canendum: et distribuit eos dauid pervices
filiorum leui: gerson videlicet caath et merari. Si-
ligherson. leedan et semet: filii leedan principes
sebhel et zethan et iobel tres. Filii semet. salo-
muth et ozibel et arath tres. Iste principes familiarii
leedian. Porro filii semet: leeth et ziza et ia-
us et baria. Iste filii semet quatuor. Erat autem
leeth prior. ziza secundus. Porro ians et baria non
babuerunt plurimos filios: et idcirco tripla fami-
lia in domo computati sunt. Filii caath. amrā
et ysuar bebron et ozibel quatuor. Filii amrā: aa-
ron et moyses. Sepatusque est aaron ut mini-
straret in sancta sanctorum. ipse et filii eius in sem-
pernū: et adoleret incensum domino sum ritu suū
ac būdiceret nominis eius in perpetuum. Moysi que-
bominis dei filii annumerati sunt in tribu leui
filii moysi. gersan et eliezer. filii gersan. subu-
bel primus. fuerunt autem filii eliezer. roobia primus
et non erat eliezer filius alii. Porro filii roobiae multi
sunt nimis. Filii ysuar salomith primus
filii bebron ieriahua primus: amarias secunda: iazibel
tertius: iecmaā quartus. Filii ozibel micba pri-
mus. iefia secundus. Filii merari. mooli et mu-
si. Filii mooli: eleazar et cis. Mortuus est autem
eleazar: et non habuit filios: sed filias: accep-
runtque eas filii cis fratres eius. Filii musi mooli
et eder et berumith tres. Hi filii leui in cognatione

tionibus et familiis suis. principes per vices et
numerū capitulo singulorum. qui faciebant opera mis-
trorum domini dñi a viginti annis et supra. Dicit enim
dauid. Requiem dedit dominus deus israel populo
suo: et habitationem bierlin usque in eternum: nec
erit officiis leuitarum ut ultra portent tabernac-
ulum: et omnia vestimenta eius ad ministrandum. Tertia
precepta quoque dauid nouissima suppeditabitur
numerus filiorum leuitarum a viginti annis et supra. et
erunt sub manu filiorum aaron in cultu domini dñi
in vestibulis et in credribus: et in loco purificatio-
nis et in scutario et in uniuersis opibus mini-
sterij templi dñi. Sacerdotes autem super panes
propositionis et ad simile sacrificium et a laganis
azyma et sartagine et ad torrendum et super omne
potum atque mensuram. Leuite vero ut stet mane
ad confitendum et canendum domino. similique ad vespe-
ram tam in oblatione holocaustorum dñi quam in
sabbatis et halēdis et solenitatibus reliquo iuxta
numerum et ceremonias uniuscuiusque rei iugiter
coram domino. et custodiunt observationes tabernacu-
li federis. et ritu sanctuarium: et observatione fili-
lorum aaron fratribus suorum. ut ministrent in do-
mo domini.

C. G. De cantoribus et vicibus eorum. et vigi-
tiquatuor sortibus.

La. XXIII.

Dicitur dauid sener et plenus dierum re-
gem constituit salomonem filium suum super
israel. et congregauit oīs principes is-
rael. et sacerdotes atque leuitas. Numeri
sunt leuite a viginti annis et supra. et ins-
uenti sunt triginta octo milia virorum. Et his cle-
cti sunt et distributi in ministerium domini domi-
ni. vigintiquatuor milia. propositorum autem et iudiciorum
sex milia. Porro quattuor milia ianitores et to-
tide psaltes canentes domino in organis que fece-
rat ad canendum: et distribuit eos dauid pervices
filiorum leui: gerson videlicet caath et merari. Si-
ligherson. leedan et semet: filii leedan principes
sebhel et zethan et iobel tres. Filii semet. salo-
muth et ozibel et arath tres. Iste principes familiarii
leedian. Porro filii semet: leeth et ziza et ia-
us et baria. Iste filii semet quatuor. Erat autem
leeth prior. ziza secundus. Porro ians et baria non
babuerunt plurimos filios: et idcirco tripla fami-
lia in domo computati sunt. Filii caath. amrā
et ysuar bebron et ozibel quatuor. Filii amrā: aa-
ron et moyses. Sepatusque est aaron ut mini-
straret in sancta sanctorum. ipse et filii eius in sem-
pernū: et adoleret incensum domino sum ritu suū
ac būdiceret nominis eius in perpetuum. Moysi que-
bominis dei filii annumerati sunt in tribu leui
filii moysi. gersan et eliezer. filii gersan. subu-
bel primus. fuerunt autem filii eliezer. roobia primus
et non erat eliezer filius alii. Porro filii roobiae multi
sunt nimis. Filii ysuar salomith primus
filii bebron ieriahua primus: amarias secunda: iazibel
tertius: iecmaā quartus. Filii ozibel micba pri-
mus. iefia secundus. Filii merari. mooli et mu-
si. Filii mooli: eleazar et cis. Mortuus est autem
eleazar: et non habuit filios: sed filias: accep-
runtque eas filii cis fratres eius. Filii musi mooli
et eder et berumith tres. Hi filii leui in cognatione